

Organ Wojewódzkiego Komitetu Robotniczego Polskiej Partii Socjalistycznej w Krakowie

Nr. 9

Kraków, niedziela 22 kwietnia, 1945

Rok 54

Teraz kolej na Polskę!

O pakt polsko-radziecki

Od pierwszej chwili zmartwychwstania prowadziła Polska błędną politykę zagraniczną. Nie umieliśmy znaleźć wspólnego języka z Czechosłowacją — stroniłszy od przyjaznych stosunków z Rosją Radziecką. Z chwilą dojścia do władzy sanacji sprawa lajesza hardziej się pogorszyła. Odrzuciliśmy wspaniałą propozycję Francji zawarcia paktu wschodniego. Nie pomogły perswazyje ówczesnego ministra spraw zagranicznych Bartołta. Piłsudski odrzucił tę propozycję. Bał się „przemarszu” wojsk sowieckich przez Polskę. Natomiast nie bał się zawarcia paktu sojuszniczego z Hitlerem. Odłączyła się od nas kolumna gra dyplomatyczna i ułnizła do Trzebieży Rzeszy. Wypadki potoczyły się gwałtowną szybkością. Beck popełnił kardynalne błędy. Rydz-Smigły, spodkobięra promiemieckiej polityki Piłsudskiego, zdecydował się na udzielenie pomocy Niemcom w rozbiórce Czechosłowacji. To stało się — jak o tym wówczas pisaliśmy — gwóździem do trumny Polski. Polska nie powinna była nigdy dopuścić do rozczłonkowania bratniego narodu przez skumienie się z Hitlerem! Polem naszą politykę zagraniczną brnie coraz hardziej. Odrzucając lekkożywnie pomoc oferowaną nam przez Związek Radziecki w r. 1939. Padają zamienne, historyczne słowa: „nie damy guzika z naszego płaszczu”. Jesteśmy gotowi bić się na dwie strony wola bnieczenie Rydz-Smigły w swojej niepoprawnie megalomani. I nadziedzi tragiczny dzień i września 1939 r.

Zniknęliśmy z mapy europejskiej jako samodzielne państwo, wczesniej, niż się tego spodziewano. Minęło pięć i pół lat męki i martyrologii. Niewoli i zniszczenia! Wyzwoliła nas, do nowego życia państwowego powołała dopiero bohaterka Armia Czerwona. Jesteśmy znowu niezawistym państwem! Ale wojna jeszcze trwa. Wierzymy, że niedługo wybijemy utęskniona godzina pokoju. Ludzkość powróci do normalnego życia. Zatraski na wiecznym pokolem! Za wyeliminowania raz na zawsze wojen. Rzuci hasło wypływające z głębi setek milionów ludzi: już nigdy wojny! Chcemy spokojnej pracy! Chleba dla wszystkich i pewności jutra.

Zanim to się stanie, Polska musi już dzisiaj szukać naturalnych, pewnych sojuszników. Nie wystarczy rozgromienie Niemiec, dobre współżycie z Angią, Francją i Stanami Zjednoczonymi, poprawne stosunki z Czechosłowacją. Musimy oprzeć naszą politykę zagraniczną, byt i niepodległość naszego

państwa na trwałym, serdecznym i naturalnym przymierzu z Rosją Radziecką! Na pakcie, gwarantującym nam nie tylko suwerenność, ale przede wszystkim pewność, że Rosja Radziecka zabezpieczy nas raz na zawsze od wszelkiej agresji, zagrażającej nam ze strony odwiecznego, ~~niepodległości~~

go wroga germańskiego. Musimy pójść za przykładem Czechosłowacji, a ostatnio Jugosławii i zawrzeć z Rosją Radziecką podobny pakt. Pakt ten jest wołaniem polskiego chłopca, robotnika i pracownika umysłowego! Jest wola i żądaniem demokracji Polskiej!
M. Stalter

Rezolucja Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej

W dniu 13 kwietnia 1945 r. odbyło się kolejne posiedzenie Wojewódzkiej Komisji Porozumiewawczej Stronnictw Demokratycznych w Krakowie, która m. in. uchwała następującą rezolucję: „Komisja porozumiewawcza Stronnictw Demokratycznych wołodziwa krakowskiego z radością wita układ o pomocy i współpracy powojennej między ZSRR i Jugosławią. Układ ten, zacięśniając

jedność narodów słowiańskich, przyspiesza osłabienie zwycięstwo nad hitlerowskimi barbarzyńcami i utrwala fundamenty przyszłego pokoju w Europie.

Widząc w najściślejszej współpracy narodów słowiańskich gwarancję zupnego bezpieczeństwa w Europie, Stronnictwa Demokratyczne zwracają się do Rządu Tymczasowego z życzeniem jak

najszybszego zawarcia za przykładem bratniej Jugosławii, układu o sojuszu i współpracy z rządem ZSRR.

Związek ten utrwalił dotychczasowe zdobycie wspólnej walki narodu polskiego z narodami ZSRR przeciw faszystom i stanie się najpewniejszą rękojmą niepodległości i bezpieczeństwa naszej Ojczyzny na przyszłość.”

Wychować masy w duchu socjalistycznym

Najpowszechnym zarzutem, stawianym nam, socjalistom, przez klasę burżuazijną jest zarzut „przerzucenia „wyższych ideałów” na rzecz materii. A przecież Fryderyk Engels określa zupełnie dokładnie istotę materializmu: „Światopogląd materialistyczny jest to po prostu pojmowanie przyrody taką, jaką ona jest bez wszelkich postronnych dodatków.”

Nie brzni to wcale groźnie. Gdy ktoś nie wierzy w cuda nadprzyrodzone, pozostające rekono w związku z obrotem ziemi dokoła słońca, nie jest jeszcze z tego powodu zbrodniarzem. Wierzy po prostu hardziej swoim zmysłom i swemu rozumowi, niż uczuciom.

Naszym światopoglądem był i jest światopogląd materialistyczny. On to kształtuje stosunek socjalisty do życia. Przemijając jest wprawdzie wartością materii, lecz trwa ją jako twórcy. To trwała wartość materii, przelanej w wartości nieprzemijające, urasła do rozmiarów nowego ideału socjalistycznego.

Kształt nadaje materii pracę. Praca jest też podstawą ustroju socjalistycznego. Ustrój ten uznaje jedną tylko klasę społeczną: klasę pracującą — robotnika, chło-

pa, inteligenta. Oni są budowniczymi państwa socjalistycznego, ich praca stanowi najwięcej społeczny i narodowy. Kapitał nie jest wrogiem pracujących. Wrogami klasy pracującej są tylko kapitaliści, którzy gromadzą w swych rękach kapitały i powiększają je drogą wyzysku pracy. Dlatego też podstawowym postulatem socjalizmu jest upaństwowienie wielkiego przemysłu, banków, odebranie oszarnikom ziemi i uprzągnięcie zarówno fabryk jak i ziemi jej prawowitym właścicielom, którzy swą pracę im oddają — robotnikowi i chłopcu.

To jest cel naszej walki o państwo socjalistyczne. Cel ten powinnoby sobie uświadomić szerokie rzesze pracujących. W tym celu wychowawca odwywać się musi od wychowawcy wśród mas. — Wielka odpowiedzialność spoczywa na kierownictwie partyjnym. Organizacje socjalistyczne od TWR-a począwszy muszą prowadzić bezustanną pracę wychowawczą i uświadamiającą wśród naszej młodzieży socjalistycznej i robotniczej. Jest to bodaj nasze najwazniejsze zadanie w obecnej chwili. Wielki jest etap do odrobienia i ciężka jest praca nasza

w nowych warunkach. Lata wojny i niewoli przerwały ciągłość konstrukcyjną. Musimy nawigować do miejsca, w którym pracujemy. Lecz czas nie stał przez te wszystkie lata i życie szło naprzód. Trzeba więc dostosować metody naszej pracy do obecnych warunków.

Głównym i pierwszym naszym zadaniem jest praca nad wyrwaniem z świadomości naszego społeczeństwa, a przede wszystkim naszej młodzieży jadu niemiwiści do wszystkiego co ludzkie, zaszczerpionego przez zbrodniarzy faszystowskich. Robotnik i chłop muszą znowu, patrzeć jasno na świat, muszą nauczyć się myśleć z sympatją o bliźnim, widzieć w nim brata i przyjaciela, a nie wroga, którego trzeba nienawidzić. Bo my socjalisci odnośmy się do każdego człowieka pracy z jednakością uwagi i szcunkiem, a pogardzamy tylko wrogami ludu. Wrogiem ludu jest w naszym pojęciu każdy, kto będzie usiłował przeszkodzić nam w budowie państwa demokratycznego. Tych będziemy usuwali z naszej drogi przemocą i siłą.

Drugim warunkiem myślenia socjalistycznego jest wpojenie w społeczeństwo przesvědzenia, że

Kraków domaga się zawarcia paktu Polsko-Radzieckiego

Mimo niepogody zebrały się we czwartek popołudniu na Ryunku głównym tłumy obywateli krakowskich na wiecu, zwołany przez cztery partie wzywające, w sprawie sojuszu polsko-radzieckiego. Zebranie zgalił prezydent miasta Dr Fiderkiewicz, po czym przemawiał minister Złaski i młodszy Stronnicwa Ludowego, Ob. Drzewiecki z ramienia P. P. R.,

red. tow. M. Statter imieniem P. P. S., Ob. Jura ze Stronnicwa Demokratycznego, plk. Stankiewicz imieniem Armii Polskiej, Ob. Bartik imieniem Okr. Komisji Związków Zawodowych oraz Ob. Mrągiewicz. Następnie zebrani uchwalili jednogłośnie rezolucję, ogłaszającą się za zawarcie paktu sojusznictwa Polski ze Związkiem Radzieckim.

Uchwała Zjazdu Zw. Samopomocy Chłopskiej

Pod koniec zjazdu delegatów Związku Samopomocy Chłopskiej województwa krakowskiego uchwalono szerogą rezolucję, w której pierwszą agendą do Krajowej Rady Narodowej i do Rady Tymczasowej o zawarciu ze Związkiem Radzieckim umowy o wzajemnej pomocy i współpracy powojennej, tak jak zawarły

już je uprzednio bratnie narody słowiańskie, Czechosłowacja i Jugosławia. Dalsze rezolucje dotyczą obchodu święta 1-majowego, reformy rolnej, oraz akcji siewnej. Po dyskusji odbyły się wybory do zarządu wojewódzkiego Zw. Sam. Chłop., w skład którego weszli obywatele: Kusto, Świądek, Depta i tow. Ulatowski.

Z frontu Reformy Rolnej

W Województwie Krakowskim Powiat Żywiecki jako ostatni kończy parcelację. Czynności Komisji Podziałowych w niektórych folwarkach są w toku. Prawie wszystkie majątki, które podlegają reformie rolnej są już zabezpieczone przez Komitety Polowiczne i Milicję. Na terenie powiatu, który najpóźniej został objęty obodowizną przez Armię Radziecką, Komisje Podziałowe przysłapiły do

spisu już bezrolnych i młobrolnych, którzy mają otrzymać ziemię. Co do samego podziału i pomiaru ziemi, lo nie wszystkie folwarki mogą być w tej chwili brane pod uwagę, gdyż w poszczególne folwarkach całe pola są zaminowane, wobec czego praca na tych terenach opóźnia się do czasu, aż pola zostaną odminowane. — Przepuszczanie nastąpiło już w krótkim czasie.

Odezwia Towarzystwa Przyjaciół Dzieci

Tow. Przyjaciół Dzieci wydadło następującą odezwę: Wiemy dobrze o tym, jak niedymi były warunki życia dziecka robotniczego przed wojną, i jak bardzo te warunki podczas wojny się pogorszyły. Dzieci nasze są wynędzniałe i w znacznej części zagrożone gruźlicą, odwieczną towarzyszką złych warunków mieszkaniowych i niedożywienia. Odezwia-

nieć R. T. P. D. ma zamiar w jak najszybszym czasie przystąpić do następujących prac:

1. Utworzyć stacje mleczny, których zadaniem będzie zapobieganie niemowląt w zdrowie czyste, według wskazań lekarskich przyznających mieszanki mleczne.
2. Urządzić „Dom Dziecka” w przydzielonym nam przez Województwo domu przy ulicy Lubelskiej Nr 23, w którym urządzić łóżek dla niemowląt i przed-

szkole dla dzieci do lat 7, pod fachową opieką higienistek i przedszkolek.

3. Urządzić półkolonie w przydzielonym nam wspaniałym pawilonie pomieściem w parku Jordana.

4. Ponadto zamiar uruchomić kolonie letnią w ociealonym domu R. T. P. D. w Rytrze i urządzić całoroczną kolonij w Suchej. R. T. P. D. zdobyło dzięki staraniom naszych towarzyszy z Komisji Reformy Rolnej wspaniałą obiekt w Suchej. Jest to pałac o 120 pokojach z 20 ha parkiem i ogrodem w pięknej, zdrowej i leśnistej górskiej okolicy. Dzielki Ref. Rolnej pałac ten nie będzie służył więcej jednej hrabskiej rodzinie ale będzie źródłem zdrowia i radości dla tysięcy naszych dzieci.

Do przeprowadzenia tego wszystkiego potrzebne nam są wielkie fundusze. Nie jesteśmy burżuazyjnym Towarzystwem Filantropijnym lecz ważną i konieczną instytucją społeczną. Liczymy na powągną subwencję od Rządu, który opiekę społeczną nad dzieckiem uważa za sprawę pierwszorzędną wagi. Liczymy też na poparcie władz samorządowych. Wszystkie wymienione instytucje będą jednak własnością klasy pracującej i jesteśmy przekonani, że ludzkie pracy szczególnie otoczą ją miłością i opieką. Chcemy stworzyć dla naszych dzieci jaknajwięcej możliwości, zapewniających im zdrowy rozwój fizyczny, a wychowując je w szczytnych idealach klasy pracującej będziemy dążyć do przygotowania współczesnego typu robotnika czy pracownika umysłowego, świadomego swej roli społecznej, czynnego uczestnika w kierowaniu państwie.

R. T. P. D. zwraca się do wszystkich ludzi pracujących, aby za pośrednictwem Związków Zawodowych opodalikowali się kwota 1 zł. (jednego złotego) miesięcznie na rzecz Towarzystwa. Kwota ta nikogo nie obciąża (cena jednego biletu tramwajowego) przyczyni się jednak w wielkiej mierze do umożliwienia przeprowadzenia celów, które wszystkim nam są jednako drogim.

Przewodniczący: Adam Ostrowski. Sekretarz: Bolesława Gołbiewa.

Zgłoszenia na członków R. T. P. D. przyjmować będą w godz. 10-12 w lokalu biblioteki TUR'a plac Szczepański 9.

Uroczysta akademja w drugą rocznicę zbrojnego oporu ghelta warszawskiego

W niedzielę, dnia 22 kwietnia 1945 r. o godzinie 10 przedpołudniem, w sali Starego Teatru (Pl. Szczepański) odbędzie się pod protektoratem Ob. Wojewody Mgr. Adama Ostrowskiego, Ob. Gen. Juliana Skokowskiego, dowódcy DOW Kraków, Ob. Prezydenta M. Krakowa Dr. Alfreda Fiderkiewicza

Udział biorą: Jerzy Andrzejewski, M. Borowicz (Boruchowicz), Jacek Frühling, Leon Kruczkowski, Adam Polewka, Julian Przybóś, Jerzy Putranek, Halina Wiewiólicka, Jan Wiktor, Józef Wali, Witold Zechenter.

Ponadto utworzy: M. Jastruna,

De profundis

(Na marginesie wystawy poświęconej polskim artystom zamordowanym przez Niemców).

Wystawa poświęcona zamordowanym przez Niemców artystów krakowskich — jest pierwszym po ucieczce wroga publicznym występowaniem. Związku Plastyków. Świat artystyczny wysławiając prace swych zmarłych kolegów, męczenników wspólnej, Wielkiej Sprawy — zdemonstrował w sposób właściwy swe uczucie smutku i żalu po stracie kilkudziesięciu towarzyszy swej artystycznej doli, oddając poległym należny hołd w imieniu całego świata kulturalnego na polskiej ziemi. Niemcy, mordując kwiat polskiej inteligencji twórczej przez ścięgnięli w swym bezmyślnym okrucieństwie najczystsze plemiona środniowiecznych zdobywców z Azji. Ze swą psychiką jaskiniowców, owego niedoślego państwa, tego drapieżcy udomowionego, nie było w istnienie dla nich żadne wartości kulturalne, że oprócz sygnę, zwierzęcego bytowania, nie ma godniejszego celu dla ich wymagowanego „nadczołwaka”, owego niedoślego państwa i zdobywcę świata. Tworcy sztuki bowiem nie jest tylko własnością narodu, który go wydał — on należy do całej światowej kultury, tak — jak jego dzieła, które reprezentują duchowy dorobek całej ludzkości. Jakaż półowna odpowiedzialność ciąży na tych barbarzyńskich hochach idących postuluje na pasku wyzrodnienia psychopatya-narkomana?

W katalogu wystawy znajdujemy dwa nazwiska, które mówią sama za siebie — a mianowicie: znakomitego rzeźbiarza o wysuکی kulturze plastycznej, Ludwika Pucęła, oraz świetnego grafika, Jana Rubczaka. Oni powinni doczekać się swych osobnych wystaw zbiorowych. Kilku innych artystów z młodszego pokolenia, którzy nie zdążyli się całkowicie wypowiedzieć, zasługują również na należyte potraktowanie ich twórczego dorobku, o co zapewne postara się tut. Związek Plastyków w czasie powojennym.

K. Winkler.

obywatel tak jak wy. Pewnie poszedł na zebranie.
— My może niewinni. Nie opłaca się obowiązek pierwsza rzecz.
— Jak niewinni, to czemu nanięli?
— Bo prawo być musi.
— To daczego, sami nie pilnują.
— Ogonek pilnuje.
— To prawda, ogonek pilnuje. Ludzie patrz.
— A co tu dają?
— Tu restauracja, a dla oka napisane — ryby.
— To może obywatel poszedł na obiad.
— Może i poszedł.
— To daczego my stoimy?
— Ogonek nie puści. Lepiej tylnym wejściem, jak wsuniecie temu, co puszcza.
— Poziśniny.
Ale tam taki sam ogonek. Też nie chcą puścić.
— Słuchajcie, obywatele, a gdzie wyjść?
— Tylko ci, co wczasy, zostają. Reszta czeka na drugi turmus.
— Gwałtu, to chcemy wprost!
W naszym urzędzie siedzi nasz rozgarniony obywatel. Je zupę. Czyta książki na głos. Per-

sonel słucha uważnie. Też je. Kłóć tłumaczy szepem trudniejsze myśli.
— Obywaletu — rzekłim — przyśmienim ja jako delegat posądzony a przyzwyczajenie palia i spekulacje. Jeśli winna jest, wadzenie do kory. Jeśli nie, oddajcie książkę, do stu oder!
— Książka, naturalnie jest, proszę ja was. Trochę oblałem zupą. Kiebasy już nie ma. Zjedzona. Sjadajcie, o cóż chodzi?
Tak i tak. Puścił. Książkę schował na dowód do akt.
Zacny człowiek. Urzędnik, co się wole. Pojechał już na zachód w tym palcie.
P. S.
Szanosna reakcja, jeśli po przeczytaniu par podpisanego uważają, że życie składa się z samych paszary, spekulantów i złodziei, to jesteśmy w grulym błędzie. Życie zaszaditko składa się z samych dobrych ludzi. Tylko zrzadka trafia się wyjątek od reguly. Powiadają Kanton: Nulla, regula sine exceptione, nie ma reguly bez wyjątku. Mówił to obywatel młódrec, szanujący zdania młódreców.
Zygmunt Fijas.

Wł. Broniewskiego, J. Kotta, Schengla i Tuwima.
Recytują: Maria Bilizanka i Władysław Woźnik.
Ponieważ akademja będzie transmitowana przez radio, początek punktualnie. — Wstęp wolny.

—00—

Polska Partia Socjalistyczna swąhje na dzień 22 kwietnia b. r. o godz. 4-tej po południu Zgromadzenie Kobiety które odbędzie się w sali odczytowej Donu Partynego przy Placu Szczepańskim nr 9. Na porządku dziennym sprawa uroczystości 1-go Maja. Kobiety stawie się licząc.

Budowa Pomnika

Onegdaj odbyło się posiedzenie Sekcji Propagandowo-Finansowej Komitetu Ścisłego Budowy Pomnika Wdzięczności, na którym to posiedzeniu uchwalono następujące dezyderaty:

- 1) wydać odezwę do ludności miasta Krakowa w sprawie składania funduszy i darów na rzecz budowy pomnika, oraz ofiarowania brązu.
- 2) Odczuwać ogólnie, w kinach i przez radio,
- 2) wydrukowanie list składkowych:

 - a) oddanie ich wszystkim administratorom domów, by zbierali od lokatorów skłatkki,
 - b) oddanie ich poszczególnym osobom,
 - c) zbiórka szkolna. Dzieci złożą datę symboliczną w wysokości 1 zł. miesięcznie.
 - d) propaganda za pomocą dziennek i przez radio, propaganda obrazowo-afiszowa,
 - 3) Zbiórka uliczna,
 - 4) Opodatkowanie wszystkich imprez: kinowych, teatralnych, poranków, koncertów, innych widowisk, sportowych, specjalnym podatkiem. Dopłata do biletów wstępu. Magistrat wyda w tym kierunku zarządzenia.
 - 5) Opodatkowanie robotników i prac. usłuszywych 1% od zarobków za pośrednictwem związków zawodowych.
 - 6) Dochód z imprez sportowych 1 maja na rzecz budowy pomnika.

7) Specjalny mecz piłkarski w ciągu lata na rzecz budowy pomnika.

8) Ustalenie referatów prelekcyjnych.

Z kolei na wniosek łow. red. Staltera uchwalono ogłoszenie następującej rezolucji:

Armia Czerwona dzięki swemu genialnemu strategicznemu poczęgnięciu i bohaterstwu walczącym, uratowała Kraków od zniszczenia. Uratowała życie dziesiątkom tysięcy obywateli. Jest więc naszym moralnym obowiązkiem spłacić tej Armii historyczny dług wdzięczności w postaci wybudowania pomnika. Pomnik ten musi być postawiony kosztem ofiar materialnych całej ludności Krakowa bez wyjątku. Nikt nie powinien i, nie może się uchylać od złożenia choćby najskromniejszego datku. Potrzebne są dość znaczne sumy, albowiem pomnik musi odpowiadać monumentalności formy wielkości czynu i kultury architektonicznej Krakowa. Planując na ten cel napewno się znajduje. Przeprowadzono będzie zbiórka pieniężna różnymi sposobami. Społeczeństwo krakowskie powinno w tym względzie udzielić Komitetowi jak najdalej idącego poparcia i pomocy. Wierzymy, że spełni ono swój obowiązek i że dzięki wypróbowanej ofiarności obywateli krakowskich pomnik w niedługim czasie będzie postawiony! 1

Walne Zgromadzenie Pracowników Obiezrzeczalni Społecznej

W obecności: ob. dr Stawiski, dyr. Zakł. Ubezpiec. Społ., dra Kropalskiego, dyr. Ubezpiec. Społ., dra Staltera, prezd. O. K. Z. Z., dra Swała, prezd. Z. Z. Lekarzy odbyło się Walne Zebranie pracowników Ubezpiec. Społ., któremu przewodniczył ob. Filipkiewicz zaproszony do prezydium honorowego łow. red. Staltera, dra Swała i najstarszych pracowników U. Sp. ob. Lasonia i Jelonna.

Do zabranych przemówił im. Okr. Kom. Z. Z. łow. red. Stalter, określając bliżej stanowisko Związków Zawodowych w odniesieniu do obecnej rzeczywistości politycznej. Związki zawodowe nie są organizacjami politycznymi, niemniej jednak posiadają zdecydowane cele polityczne, jeżeli chodzi o ugruntowanie zasad prawdziwej demokracji w naszym życiu państwowym i społecznym. W pierwszym rzędzie Związki Zawodowe pracują nad ugrontowaniem wpływu klasy pracującej na rzeczywistość państwową. — Klasa pracująca, opierającą swoją strukturę na trzech podstawowych elementach, t. j. chłopie, robotniku i inteligencji pracującym. Związki Zawodowe muszą dążyć do usunięcia skłóceń i wpływów faszystowskich i reakcyjnych we wszystkich dziedzinach życia społecznego, gdyż wróg ruchu pracowniczego i prawdziwej demokracji czuwa. Następnie Związki Zawodowe muszą się domagać na terenie międzynarodowym stworzenia takiego pokoju, któryby raz na zawsze zabezpieczył ludność przed okropnościami wojny. Kardynalne znaczenie mieć tu będzie także odwołanie się młodszej młodzieży, wychowanie w duchu miłości bliźniego i zrozumienia wartości produktywnej pracy, a nie w duchu nienawiści rasowej i militarysty, który stwarzał taki typ młodzieży, jak owi znani nam z przed wojny parkierzy walczący zrytualą i kastofem. Kończąc, złożył ob. Stalter swym życzeniem owocej pracy na zasadach prawdziwego socjalizmu w myśl dawnych tradycji pracowników ubezpieczeń społecznych.

Z kolei imieniem ustępującego Zarządu złożył sprawozdanie ogólne sekretarz Związku ob. Kere Tadeusz. Przed właściwym sprawozdaniem nakreślił ob. Kere pokrótce historię ruchu zawodowego wśród pracowników ubezpieczeń społecznych, przypominając chwile rozkwitu tego ruchu za czasów byłej Kasy Chorych, jego rozlicza na ostatnich czasach komunistarckich, przedłożenia działaczy związkowych i społecznych i wyruszenie ich na bruk, wywołanie wszystkich praw przez wprowadzenie t. zw. pragmatyki kaganeczej, zjednoczenie się ruchu związkowego w roku 1936 i podjęcie walki o prawa pracownicze, strajk okupacyjny w Ubezpieczalniach Warszawskiej, Krakowskiej i Łódzkiej, który zakończył się pełnym sukcesem i zmusił ówczesnego sanacyjnego ministra O. S. p. Kosińskiego do ustąpienia na całej linii, oraz stopniowe odzyskiwanie utraconych praw przez pracowników instytucji ubezpieczeń społecznych. Następnie przypomnieli ob. Kere, że Związek starał się mamó wszelkich przeciwdziałających wledey N. nawiazac kontakt z ogólnym ruchem zawodowym w Polsce.

Następnie omówił wewnętrzną or-

Młodzi idą...

Kraków: Na ogólnokrajową konferencję do Warszawy z ramienia Wojewódzkiego Komitetu Organizacji Młodzieży TUR zostali wydelegowani Tow. Rzeszół Stefan, prezd. Ubezpiec. W. K. Org. Mł. TUR, Tow. Joczyna Hellma, zast. przewodniczącego W. K. Org. Mł. TUR i Tow. Irerjan Jan, przewodniczący O. K. Org. Mł. TUR.

Warszawa: W dniach 16 i 17 kwietnia odbyła się w Warszawie ogólnokrajowa konferencja programowa Organizacji Młodzieży TUR. W konferencji wzięli udział premier Osóbka-Morawski, minister Matuszewski, przedstawiciele organizacji politycznych i społecznych z całej Polski.

Ze sprawozdań delegatów poszczególnych sekcji wynika, że pomimo trudności organizacyjnych i gospodarczych z inicjatywą TUR-u powstały ogniska oświatowe — młodzież bierze udział w akcji śmieci, redaguje pisma, zajmuje się organizacją fabryk, przedsiębiorstw i dopomaga w odbudowie szkółnictwa.

Na konferencji omówiono w tym czasie prace na najbliższą przyszłość.

Kraków: W dniu 15 k. m. Miejscece Kółb. Org. Mł. TUR „Środ-mieście” urządziło całonocną zabawę taneczną z występem artystów-amatorów Kółb. Olscy. Całkoko dochód z zabawy przeznaczono na wydatki związane z zbliżającym się świętem 1 maja.

Otwarcie świetlic: W sobotę dnia 15 k. m. nastąpiło otwarcie świetlicy Organizacji Mł. TUR przy Z. Z. K. Kraków, po uroczystościach w holi przewodniczącego O. K. H. P. P. S. i O. Z. Z. K. Płachy oraz przew. M. K. i delegata W. K. Org. Mł. Tow. Czemie, dr Edwarda nastąpiła część artystyczna świetlicy, na którą złożyli się wszyscy artyści z Wyw. wiczem na czele.

—O—

LEON KRUCZKOWSKI, znany pisarz, autor grunczej prozy z powieściami w Warszawie „Kordiana i Chama”, obył w Teatrze miejskim i J. Słowackiego z dniem dzisiejszym stanowisko doradcy literackiego. Współpracownictwo emigracyjnego pisarza przyczyni się do urozmaicenia i ożywienia repertuaru i przystosowania go do nowych prądów literackich i społecznych, przynajmniej współcześnie do najszerszych warstw teatralnej publiczności.

czyniącą działalność Zarządu z czasów okupacji.

Po sprawozdaniu skarbnika i komisji rewizyjnej udzielono ustępującemu zarządowi absolutorium.

Nowy Zarząd został wybrany w następującym składzie:

- 1) Przewodniczący ob. Filipkiewicz Stanisław,
- 2) Zastępca ob. Krol Antoni,
- 3) II zastępca ob. Polewsky Michal,
- 4) Sekretarz ob. Kere Tadeusz,
- 5) Skarbnik ob. Kura Tadeusz,
- 6) Zastępca sekretarza ob. Malejczyk Tadeusz,
- 7) Zastępca skarbnika ob. Mgr. Liszka Franciszek,
- 8) Gospodarz ob. Mgr. Skowronski Zdzisław,
- 9) Członek ob. Wrywiec Jan,
- 10) Członek ob. Grzyb Antoni,
- 11) Członek ob. Rudekiewicz Władysław.

Zgromadzenie zakończono oświadczeniem Rolcy. M—01500

Zakończenie kursu traktorzystów

W dniu 15 km. odbyło się w warsztatach Państw. Wytwórni Traktorów i Maszyn Rolniczych w Krakowie—Bonarce uroczyste zakończenie 1-go kursu traktorzystów.

Po zgromadzeniu Głównego, kierownika wydziału wygłosił przed mówieniem przedawawiciele: Państwowego Urzędu Ziemskiego, Polskiej Partii Socjalistycznej, Stronnictwa Ludowego, oraz kierownicy i wykładowcy kursu, podkreślając pionierski charakter pracy absolwentów kursu w nowej demokracjijszej Polsce.

Około 100 pionierów traktorzystów wyrazilo już w teren na traktorach, wykonanych przez Państw. Wytwórnię Traktorów. Nie trzeba podkreślać, jak wielkie znaczenie dla nowoczesnej gospodarki rolnej przed olbrzymią oszczędnością sił roboczych mają traktory. Zyczyć sobie należy, aby wkrótce otwarto zo. stał drugi kurs, po nim trzeci i abyśmy w krótkim czasie na terenie całej Polski mogli widzieć setki i tysiące traktorów wykonujących prac najdłuższych prac na roli.

Sportowcy w dniu 1 maja

Paraz pierwszy w Polsce sportowcy województwa krakowskiego wzięli udział w Święcie 1 Maja. Wojewódzki Komitet Sportowy w Krakowie polecił związkom okręgowym przyprowadzić, aby wszystkie podległe im kluby sportowe wstawiły się 1 maja o godz. 8ej przed gmachem „Sokoła” ul. Piłsudskiego, skąd wyruszą na miejsce zgromadzenia. Każdy klub jest obowiązany wystawić najmniej 1 drużynę w kostiumach, Helesta w ewylnych ubraniach, Kolarze stawiają się z rowerami. Emblematy klubowe mają być wykonane w ten sposób, że na czerwonym tle widnieć będą białe napisy.

Pierwsze posiedzenie Sądu Obywatelskiego w Województwie Komitetu Sportowym odbędzie się dnia 24. k. m. W skład sądu wchodzi: Dr Guzikowski, Dr Horowski, Dr Kwadniewski i Red. Sołtykowski. Przewodniczącym Rady Nadzorczej Spół-

dzielni wytwórczo-handlowej przy Wojewódzkim Komitecie Sportowym w Krakowie tow. Red. Staltera, zastępcą Dra Orzełkiewskiego, a sekretarzem Mgra Piórożyńskiego.

Sensacja rozgrywek pulsowych, rozgrywanych obecnie w Krakowie jest fakt odwołania od dalszych rozgrywek Dąbkiego K. S. i Grobli. Obie drużyny mimo zwycięstw odniosły, na skutek wawienia do gry nieuprawnionych zawodników, a przeciwnicy ich wchodzą do dalszej rundy przez v. o.

W poniedziałek, 23 km. ukasie się pierwszy mecz „Biletuwny Sportowego”, który zawiązał będzie szereg. Głoszone sprawozdania z odbytych w niedziele zawodów, artykuły sportowe i komunikaty Okręgowych Związków, Cena (tylko w prenumeracie) 2 zł. Prenumeratę przyjmuje Spółdzielnia „Sport”, Sławkowska 6. i. p. echa.